- 1 -

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI – SP

ADITIVO 005/2018 AO EDITAL 001/2018

O Município de São Sebastião do Umbuzeiro, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato

representado pelo Exmo. Sr. Prefeito municipal Adriano Jerônimo Wolff, no uso de suas atribuições

legais, torna público, o 01º Aditivo ao Edital 001/2018 MANUAL DO CANDIDATO:

Artigo 1º - Fica retificado o ANEXO I - QUADRO GERAL DE VAGAS PERMANENTES:

Cód. Cargo Carga

Horária

semanal

Requisitos/

Escolaridade

Vencimento

Base (R$)

Vagas Ampla

concorrência

Pessoa

com

deficiência

04 Assistente Social 20h Nível Superior em

Serviço Social +

registro no

CRESS

R$1.638,00 01 -

Artigo 2º - Fica retificado o ANEXO III - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DAS PROVAS

OBJETIVAS para o cargo de AGENTE DE COMUNITÁRIO DE COMBATE A ENDEMIAS.

Leis Orgânicas da Saúde nº 8.080/90 e nº 8.142/90. Noções básicas de epidemiologia: doenças de

notificação compulsória Nacional, doenças de notificação compulsória no Estado da Paraíba,

controle de agravos, investigação epidemiológica, surto, epidemia, endemia e pandemia. Dengue,

Zika e Chikungunya: conceitos, sintomatologia, agente etiológico, modo de transmissão, período de

incubação, medidas preventivas. Febre amarela: conceito, transmissão, agente etiológico, medidas

preventivas. Raiva: conceito, transmissão, fontes de infecção, período de incubação, medidas de

controle. Noções básicas de imunização. Acidentes por animais peçonhentos. Indicadores de Saúde.

Avaliação das áreas de risco ambiental e sanitário. Formas de aprender e ensinar em educação

popular Promoção da saúde: conceitos e estratégias. Principais problemas de saúde da população e

recursos existentes para o enfrentamento dos problemas. Conceitos e critérios de qualidade da

atenção à saúde: acessibilidade, humanização do cuidado, satisfação do usuário e do trabalhador,

equidade. Noções de ética e cidadania.

Artigo 3° - Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital 001/2018 e sua retificação.

São Sebastião do Umbuzeiro-PB, 13 de dezembro 2018.

Adriano Jerônimo Wolff

Prefeito Municipal